
SEXTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 20116  CADERNO 3

nº 5.810, de 24/01/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Civil do Estado do Pará, e ainda, 
o parecer da Assessoria Jurídica às fls. 451 a 453 dos autos do 
Processo nº 2011/197206;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores NILO SÉRGIO FRANCO FIOCK 
DOS SANTOS matricula nº 3275795/1, função de Auxiliar de 
Operações, HENRIQUE SEVERINO MONTERO MONTENEGRO 
DUARTE, matricula nº 4009312/1, função de Engenheiro Civil 
e KÁTIA MARIA CORRÊA CONCEIÇÃO PEREIRA, matrícula 
nº 3274632/1, função de Agente Administrativo, para sob a 
presidência do primeiro, comporem Comissão de Sindicância 
Administrativa a fim de apurar os fatos descritos no Processo nº 
2011/197206.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Transportes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289057

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 06/09/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Rerratificação, motivada pela necessidade de 
correção de serviços.
Contrato: 27-10
Exercício: 2010
Contratado: CONSORCIO ALÇA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 2859
CEP. 66083-109 - Belém/PA
Complemento: Sala 103
Email: contato@maiaconstrucoes.com.br
Telefone: 9132467968 
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289256

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 26/09/2011
Valor: 41.250,00
Vigência: 27/09/2011 a 27/10/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Objeto: Prorrogação do prazo estipulado no Convênio originário 
por mais 01 (um mês), em virtude da ausência de repasse de 
recurso financeiro por conta da Concedente.
Convenio: 22
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS FILHOS DE ITAITUBA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Nome do Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONCURSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289296

VII CONCURSO DÓRIS AZEVEDO – 2011
O INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES, torna público 
aos alunos regularmente matriculados no Instituto Estadual 
Carlos Gomes, assim como os assistidos pela Fundação Carlos 
Gomes no interior do Estado, que estão abertas as inscrições 
do VII Concurso Dóris Azevedo para Jovens Instrumentistas 
da Fundação Carlos Gomes, a ser realizada na Secretaria do 
Instituto de Ensino e Bacharelado, até às 18:00 hs. do dia 
18/11/2011, onde estará disponível a íntegra do Edital.

TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289294

PORTARIA Nº 113 DE 29 DE SETEMBRO DE 2011
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 33 do Decreto nº 018 
de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 de dezembro de 1990 
e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de fevereiro de 2006, Decreto 
de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 22/03/2011. 
Conforme o Memorando nº 085/2011 da DAF/FCV.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento), a partir de 01.10.2011, para a 
servidora abaixo:
Matricula Nome Cargo
5892244-1 Rosilene Rodrigues da Silva  A s s i s t e n t e 
Administrativo
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289261
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 234114

PORTARIA: 48/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IRLANDA SILVA SANTOS                  DIRETOR                  468177      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361125549630000    0102000000          339030              685,00
12361125549630000    0102000000          339039              685,00
12362125549640000    0102000000          339030              232,75
12362125549640000    0102000000          339039              232,75
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2011) À EEEF ICUI LARANJEIRAS, NO 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA.
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289243

PORTARIA: 8135/2011
Objetivo: Conduzir tecnicos da codes que irão ACOMPANHAR A 
EXECUÇÃO DO CREDLIVRO NO 4º SALÃO DO LIVRO NA REGIÃO 
LAGO DE TUCU
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
761249/JOSE ELIAS ARAUJO GAMA (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 13.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011 
a 07/11/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289250

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 287782
PORTARIA: 8124/2011

Objetivo: cobertura fotografica do projeto OLHAR BRASIL 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
761079/RAIMUNDO JOSE COSTA PONTES (SERVENTE REF. I / 
ATIV APOIO OPERAC) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/10/2011 
a 04/10/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289226

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
resolve tornar sem efeito as publicações conforme abaixo:

Nº PUBLICAÇÃO Nº 
PUBLICAÇÃO Nº DOE

CARLOS ALBERTO DA CONCEICAO SILVA 7878/2011 284369 de 19/09/2011
DELTON DA ROSA BORGES 7916/2011 287439 de 26/09/2011

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289227

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 21/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ROSIANE ANDREIA SILVA DOS SANTOS                  PROFESSOR                          
18/03/2012  CONTRATO 3163/2011-CACHOEIRA DO PIRIA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289231

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 21/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
NESTOR FARIAS BORGES JUNIOR                       PROFESSOR                          
18/03/2012  CONTRATO 3164/2011-MAGALHAES BARATA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289223

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 21/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MICHELE PAMPLONA MORAES                           PROFESSOR                          18/03/2012  CONTRATO 
3162/2011-CHAVES
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289206

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 21/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARIA SOCORRO DA COSTA SOUZA                      MERENDEIRA                         
18/03/2012  CONTRATO 3157/2011-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289221

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 21/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RAIMUNDO NONATO DE CASTRO NETO                    PROFESSOR                          18/03/2012  CONTRATO 
3161/2011-BREVES
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289208

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 21/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DELTON DE MELO E SILVA                            PROFESSOR                          
18/03/2012  CONTRATO 3158/2011-VITORIA DO XINGU
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


